

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Số: 243 -KH/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 01 tháng 6 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hành Quân xanh – Năm 2020**  
(Hoạt động tình nguyện hè của Đoàn thanh niên khối LLVT tỉnh Tây Ninh)

---

Thực hiện Kế hoạch số 1019/KH-BCĐ, ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên về tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch tình nguyện “Hành Quân xanh” năm 2020, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền rộng rãi trong ĐVTN, chiến sỹ và nhân dân nắm chắc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chung tay tham gia phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh, góp phần giải quyết những khó khăn, bức xúc tại địa phương trong đợt cao điểm thực hiện công tác dân vận năm 2020 nhất là sau ảnh hưởng của đại dịch Covid 19. Qua đó, tạo điều kiện để mỗi ĐVTN nâng cao ý thức tự rèn luyện và trưởng thành; đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp, giáo dục thanh thiếu nhi; tạo được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp và sự chăm lo của xã hội đối với công tác thanh niên.

- Là đợt cao điểm triển khai các công trình, phần việc tình nguyện vì cộng đồng, an sinh xã hội; đồng thời chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm và đặc biệt là chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Các công trình, phần việc mang tính hiệu quả, thiết thực, tạo được sự quan tâm, tạo điều kiện của lãnh đạo các cấp và sự chăm lo của xã hội đối với công tác thanh niên.

### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, ĐỘI HÌNH

1. Chủ đề: “Tuổi trẻ lực lượng vũ trang Tây Ninh sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng”

2. Thời gian: Từ 19/6/2020 – 25/8/2020 và chọn tháng 7/2020 là “Tháng cao điểm của Chiến dịch”. Trong đó, cấp tỉnh:

- Hoạt động khởi động: Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch chủ trì phối hợp với các đơn vị Đoàn Thanh niên LLVT, Huyện đoàn Bến Cầu mời thêm Đoàn Thanh niên Sư đoàn Bộ binh 5 tổ chức **Chương trình tuyên truyền ca khúc cách mạng biểu diễn phục vụ cán bộ chiến sỹ và nhân vùng biên**, cụ thể:

+ Thời gian: 19h00 – 21h00, Ngày 19/6/2020.

+ Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Học tập cộng đồng xã Long Thuận, Huyện Bến Cầu.

+ Số lượng: 200 - 300 cán bộ chiến sỹ và nhân dân địa phương.

**3. Địa bàn:** Tập trung tại các xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; địa bàn biên giới, khó khăn; Làng Thanh niên lập nghiệp.

**4. Thành lập Đội hình tình nguyện:**

- Huy động từ **1.300 – 1.500** đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện các công trình, phần việc trong chiến dịch Hành Quân xanh cấp tỉnh.

**- Chia làm 3 đội hình chính:**

+ Thanh niên Công an: Tập hợp từ **500 – 700** đoàn viên, thanh niên. Trong đó nòng cốt ít nhất **50** đồng chí.

+ Thanh niên Quân sự: Tập hợp từ **500 – 700** đoàn viên, thanh niên. Trong đó nòng cốt ít nhất **50** đồng chí.

+ Thanh niên Bộ đội Biên phòng: tập hợp ít nhất **200** đoàn viên, thanh niên. Trong đó nòng cốt ít nhất **30** đồng chí.

**III. THÀNH LẬP BAN CHỈ HUY CHIẾN DỊCH**

**1. Ban Chỉ huy Chiến dịch Hành quân xanh năm 2020** gồm các đồng chí:

1. Đ/c **Nguyễn Tiến Tân** – Phó Bí thư Tỉnh đoàn - Chỉ huy trưởng.
2. Đ/c **Trịnh Thị Như Trang** – UV.BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Chỉ huy phó.
3. Đ/c **Trần Đăng Khoa** – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo – Thành viên.
4. Đ/c **Đào Kim Tĩnh** – UV.BCH, Trợ lý Công tác quần chúng Đoàn Thanh niên BDBP tỉnh – Thành viên.
5. Đ/c **Lê Minh Tiến** – UV.BCH, Trợ lý Thanh niên Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh – Thành viên.
6. Đ/c **Võ Quốc Vạn** – Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Công an tỉnh – Thành viên.
7. Đ/c **Châu Trần Nhật Minh** – Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Thành viên.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trân trọng mời các đồng chí là lãnh đạo các đơn vị phối hợp, tham gia thành viên Ban Chỉ huy Chiến dịch để thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chung của chiến dịch.

- Mời Đ/c Đại tá **Tạ Văn Đệp** – Phó Giám đốc Công an tỉnh.

- Mời Đ/c Đại tá **Đỗ Thành Việt** – Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Mời Đ/c Thượng tá **Nguyễn Văn Dũng** – Phó Chính ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

**IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Hoạt động chung của khối**

- Phối hợp với Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh thực hiện công trình “Thắp sáng đường biên” dài **1,5 km**, trị giá **30 triệu đồng**.

- Phối hợp với Đoàn khối Công nhân viên chức thực hiện Cùm trò chơi cho thiếu nhi trị giá **60 triệu đồng** và **01** hoạt động giao lưu với thanh niên công nhân.

- Phối hợp tổ chức hoạt động tuyên truyền ca khúc cách mạng phục vụ cán bộ chiến sỹ làm công tác dân vận, nhân dân vùng biên.

- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức 01 hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy cho đoàn viên, thanh niên.

- Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức 01 hoạt động tuyên truyền về Biên, đảo, phân giới cắm mốc trên đất liền cho đoàn viên, thanh niên.

- Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức 01 hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, thực hiện Luật nghĩa vụ Quân sự.

## **2. Hoạt động riêng của từng đơn vị**

- Trồng và chăm sóc **1.000** cây xanh.

- Mỗi đơn vị tham gia sửa chữa, phát hoang, dặm vá ít nhất 02 km đường giao thông nông thôn hoặc khơi thông cống rãnh tại các địa bàn làm công tác dân vận.

- Có hình thức hỗ trợ, giúp đỡ **100** em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức ít nhất **01** hoạt động giúp đỡ, hỗ trợ thân nhân, gia đình, cán bộ, chiến sỹ đang công tác nơi biên giới.

- Vận động đoàn viên, thanh niên đề xuất **150** ý tưởng, sáng kiến.

- Tổ chức ít nhất **01** lần/tháng “Ngày chủ nhật xanh”, **01** lần/tháng “Ngày thứ 7 tình nguyện” với các phần việc an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Tham gia hoạt động đồng loạt “Tháng đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ Việt Nam (27/7/1947 – 27/7/2020) vào buổi tối ngày 26/7/2020 tại các nghĩa trang liệt sỹ.

- Phấn đấu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và được Đảng xem xét kết nạp đạt từ **70%**/tổng số đảng viên được kết nạp của đơn vị.

## **3. Một số hoạt động khác**

*Tùy điều kiện, tình hình thực tiễn các đơn vị chủ động triển khai các hoạt động sau cho đoàn viên, thanh niên:*

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020:

+ Mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch đến đông đảo đoàn viên, thanh niên nhằm vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

+ Chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên (theo Quyết định 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên).

+ Mô hình, công trình, sản phẩm tình nguyện hiệu quả, thiết thực; các gương đoàn viên, thanh niên, tập thể tiêu biểu tham gia tích cực và có thành tích tốt trong thực hiện Chiến dịch.

+ Kết quả các hoạt động được triển khai trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2020.

- Tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn như: 70 năm Ngày truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam, 75 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công; kỷ niệm 75 năm Quốc Khánh nước CHXH Chủ nghĩa Việt Nam.

- Tham gia thực hiện hiệu quả đợt công tác dân vận tháng 7/2020 và triển khai tốt các hoạt động tình nguyện như:

+ Xây mới, sửa chữa nhà cho các hộ gia đình chính sách, nhân dân nghèo, cán bộ chiến sỹ có hoàn cảnh khó khăn.

+ Tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc, tặng quà cho đối tượng chính sách và nhân dân nghèo trên địa bàn tỉnh.

+ Vận động đoàn viên tham gia hiến máu nhân đạo.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao cho đoàn viên, cán bộ, chiến sỹ.

+ Chỉnh trang đậm vĩa, phát hoang, khơi thông cống rãnh, làm lại các tuyến đường giao thông nông thôn.

+ Thăm, tặng quà, trao học bổng, đỡ đầu thiếu nhi vùng sâu, biên giới.

## **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO – THI ĐUA KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối với Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch (Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn)**

- Báo cáo đợt 1 chiến dịch gửi trước ngày 25/7/2020, báo cáo đợt 2 chiến dịch gửi trước ngày 25/8/2020 .

- Đề xuất khen thưởng: 02 tập thể và 04 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia thực hiện chiến dịch trước ngày 20/8/2020.

### **2. Đối với các đơn vị Đoàn Thanh niên khối LLVT**

- Chế độ báo cáo và thi đua khen thưởng thực hiện theo Kế hoạch số 1019/KH-BCĐ, ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Ban Chỉ đạo Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên về tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2020.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực Ban Chỉ huy cấp tỉnh**

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Chỉ huy chiến dịch tổ chức các hoạt động; tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch kịp thời với Ban Chỉ huy chiến dịch và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

### **2. Đoàn thanh niên LLVT tỉnh**

- Đơn vị được phân công chủ trì hoạt động chịu trách nhiệm lên kế hoạch, chọn thời gian, địa điểm, cách thức thực hiện, trao đổi thống nhất với các đơn vị khác cùng thực hiện. Báo cáo nội dung hoạt động cụ thể với thường trực Ban Chỉ huy chiến dịch, lãnh đạo đơn vị.

- Mỗi đơn vị trong Đoàn thanh niên khối LLVT chủ động thực hiện có hiệu quả đợt ra quân làm công tác Dân vận năm 2020 theo sự chỉ đạo của tỉnh và ngành cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện tổ chức, tham gia các hoạt động hưởng ứng chủ đề chiến dịch hè năm 2020. Tùy tình hình thực tiễn tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tổ chức các hoạt động phù hợp với đặc thù của thanh niên LLVT, đúng chủ đề, hiệu quả.

- Ngoài ra, tùy tình hình, điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động vận động nguồn lực xã hội, phát động các Đoàn cơ sở thi đua, tổ chức nhiều hoạt động tình nguyện ý nghĩa khác, góp phần vào sự thắng lợi chung của Chiến dịch.

### 3. Các Huyện, Thị, Thành đoàn

- Chỉ đạo cho các Đoàn cơ sở nơi có LLVT, sinh viên tình nguyện về địa phương làm công tác dân vận cần có lịch làm việc cụ thể, tích cực huy động, duy trì thường xuyên quân số lực lượng thanh niên tại chỗ tham gia đối ứng, cùng làm với các đơn vị vũ trang.

- Các đơn vị không có đơn vị LLVT, thanh niên tình nguyện đến phối hợp thì chủ động tham mưu cấp ủy có kế hoạch phối hợp với các ngành địa phương đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động hè 2020 kết hợp công tác dân vận tại đơn vị.

- Thường xuyên cử cán bộ xuống địa bàn để hướng dẫn, kiểm tra hoạt động tình nguyện hè và kịp thời thăm hỏi, động viên chiến sỹ tham gia làm công tác dân vận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chiến dịch tình nguyện "Hành Quân xanh", năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân

#### Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban TNNT TWĐ;
- BDV.TU;
- Đảng ủy - BGD Công an tỉnh;
- Đảng ủy - BCH Bộ đội Biên phòng, Quân sự tỉnh;
- Ban Phong trào Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn;
- ĐTN 3 ĐV LLVT trực thuộc TĐ;
- BCH CD HQX;
- UV.BTV TĐ;
- Lưu BTG, VP.